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Mobilepay
Alle beløb tæller 
- både store og små.

19229 

Bank overførsel
Du kan foretage en 
bankoverførsel via 
 
Reg.: 2277 
Konto: 6449520104

arv & Donation
Ønsker du, at en del 
af din arv skal gå til at 
støtte Danmarks-Sam-
fundet, skal du oprette 
et testatmente.  
 
Du kan også vælge at 
donere et beløb til  
Danmarks-Samfundet.  
 
Beløb til Danmarks 
Samfundet er des-
værre ikke godkendt 
som fradragsber-
ettigede. 
Læs mere på hjemme-
siden.

Medlemsstatus
Danmarks-Samfundet 
har har pt.  
2.262 medlemmer.  
Herudover er der 102 
medlemmer i  
lokalforeningen i  
Sydslesvig.

- Men vi vil gene være 
mange flere!
Så kender du nogen 
der vil ære med til at 
støtte det gode formål 
hører vi gerne fra dig!

Danmark har aldrig fået 
en flaglov, ligesom man i 
vores Grundlov også har 

udeladt omtalen af Dannebrog som 
suverænitets- og nationssymbol . 
Denne forsømmelse har nu medført, 
at Højesteret i en dom af 22. juni  
ved benyttelsen af  det, der må 
karakteriseres som justeri og juridiske 
spidsfindigheder har afgjort, at en 
privat mands brug af USAs flag i 2018 
har været i orden, og at det fremover 
derfor er tilladt alle at flage lige præcis 
med det flag med vælger. Højesteret 
har ikke på noget punkt taget hensyn 
til vort flags særlige karakter og betydning som nationalt symbol.  Det skader 
fremover sammenhængskraften i vort samfund.  Højesteret anser flagning for 
at være en form for ytringsfrihed, jfr. Grundlovens § 77. Men her må der være 
tale om en ny fortolkning, ligesom denne paragraf i øvrigt senere er blevet 
indskrænket i overensstemmelse med straffeloven. Højesteretsdommen 
vil skabe et rent flaganarki i landet.  Da der i forvejen ikke eksisterer nogen 
bestemmelser vedrørende flagning fra offentlige myndigheder, vil denne dom 
kunne medføre, at Statens myndigheder uden videre vil kunne flage både med 
regnbueflag og sørøverflag alt efter  styrelseschefens beslutning.
I 1915 udstedtes et forbud mod at private flagede med andre flag end Dannebrog. 
Begrundelsen var, at flagning med f.eks. tyske eller engelske flag kunne bringe 
den hævdede neutralitet under 1. verdenskrig  i fare. Eller som det hed blev 
besluttet af hensyn til ”statens forsvars- og neutralitetsforanstaltninger”. Da 
der ikke eksisterede nogen flaglov i 1915. og enhver bekendtgørelse skal være 
hjemlet i en lov, så erklærer Højesteret nu, at denne ikke er gyldig, selv om 
Højesteret efterfølgende selv har stadfæstet denne bekendtgørelses substans 
ved flere afgørelser. Det er det, jeg betegner som juristeri. Det hævdes i 
dommen, at USA i dag er vores allieret, og der derfor ikke er noget politisk 
problem med at bruge Stats and Stripes i Danmark! Det er dog et højst 
mærkværdigt argument, som yderligere er med til at skabe forvirring.  Alt i 
alt må man sige, at Højesteretsdommen ikke fremtræder ved overbevisende 
klarhed.
Hvis vi ikke fremover skal til at konkurrer med alverdens flag i vores eget land, 
så må politikerne på banen. Sagen viser mere end nogensinde, at det er på 
tide, at vi får en flaglov, der samtidig sikrer de nuværende bestemmelser om 
den tilladte benyttelsen af  rigsfællesskabets, de nordiske og de internationale 
flag.  Det er ejendommeligt nok et område, som ingen regeringer har villet 
prioritere.    
Som bekendt har landsledelsen påbegyndt arbejdet med en ny flaglov. Det 
er endvidere blev meldt ud, at både de konservative og Dansk Folkeparti har 
bebudet at fremsætte et lovforslag for at rette op på Højesteretsdommen.

H. C. Bjerg

Højesteretsdom
om anvendelse af Dannebrog og fremmede landes flag.

forside:
Valdemarsdag i 
Holstebro
Foto: Alex 
Kjærgaard Petersen
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Ioffentligheden er Danmarks-Samfundet kendt som 
den organisation, der ”passer på Dannebrog”, og 
udbreder kendskabet til og brugen af Dannebrog 

gennem bl.a. tildeling af faner og flag til selskaber og 
foreninger over hele landet. Alle kan blive medlem 
og grunden til medlemskab er da også primært et 
ønske om at støtte brugen af Dannebrog som vort 
nationale symbol. 
Danmarks-Samfundets primære opgave er i dag 
at arbejde for udbredelsen af Dannebrog. Men 
sådan har det ikke altid været. Da Danmarks-Sam-
fundet stiftedes i 1908 var opgaven at støtte en 
national oprustning og støtte de danske værdi-
er. Efter 1. verdenskrig forsvandt eller ændredes 
dette oprindelige formål med foreningen. I løbet 
af mellemkrigsårene blev arbejdet mere og mere 
koncentreret om at ”passe på Dannebrog”. Efter 
1945 har Danmarks-Samfundet udelukkende 
arbejdet med Dannebrog. Det er derfor meget 
forståeligt, at mange i dag tror, at vores organi-
sation hedder Dannebrogs-Samfundet. Når vi er 
ude for at holde foredrag om Dannebrog,  støder 
vi ofte på bemærkninger om dette forhold.  Senest blev der noteret en række bemærkninger om dette 
forhold fra folk, der besøgte vores stand på Historiske Dage i 2023. Kort sagt, tyder meget på, at man 
ikke længere forbinder navnet Danmarks-Samfundet med arbejdet for Dannebrog. Endvidere synes 
vores nuværende navn at give associationer til politiske forhold, noget vi som en upolitisk organisation 
ikke kan være interesseret i.

Landsledelsen har drøftet dette forhold og læg-
ger nu op til under overskriften ”Forandre for 
at bevare” dels at modernisere navnet på vores 
organisation, dels at målrette navnet til det, der 
nu er formålet, netop at arbejde for udbredelsen 
af og kendskabet til Dannebrog.
Et nyt navn, der opfylder de her nævnte betin-
gelser kan være 

Dannebrogs-Selskabet
Det nye navn vil betyde at vores forkortelse DS 
og vore forskellige emblemer/logoer vil kunne 
bibeholdes.

Hvad synes du?
Landsledelsen er interesseret i at modtage med-
lemmernes reaktion på dette forslag.
Send os din mening på mail:
ds@danmarks-samfundet.dk

Forandre for at bevare!
Skal Danmarks-Samfundet have nyt navn?
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Fyn:
Flagfesten blev holdt i Rådhushallen, Odense. 
Talen blev holdt af borgmester Kenneth Muhs, 
Nyborg, der varetog uddelingen af 10 flotte faner. 

Landet rundt
Valdemarsdagen blev fejret over hele landet - her på Fyn og i Ålbæk

  

Frederikshavn-Læsø:
Sommerafslutning hos FDF-spejderne i Ålbæk, hvor de 
fik udleveret deres nye fane. Til lejligheden var der lavet 
aftale med Danske Julemænd, Nissemødre og Nisser, 
der sidste år fik udleveret fane om, at deltage til mor-
skab for spejderne. Det vakte behørigt opsigt, at der 
på en solskinsdag med næsten 30 grader dukkede jule-
mand, nissemor og to nisser op i fuld kostume. Efter fa-
neoverrækkelsen og lidt sjov mellem spejdere og nisser 
var der kage, saftevand og kaffe til alle. 
En rigtig hyggelig oplevelse. 



Vi har indgået en sponsoraftale med OK, så du kan støtte Danmarks-Samfundet, hver gang 
du tanker. Og vigtigst af alt, det koster dig ikke ekstra at støtte Danmarks-Samfundet  – OK 
betaler hele beløbet.

Du støtter Danmarks-Samfundet med 10 øre/liter – når du betaler med OK-appen - og 5 
øre pr. liter med OK Kort 
Når nye kunder har tanket 500 liter indenfor et år, får vi en ekstra bonus på 200 kr.  

Du finder OK-appen i App Store eller Google Play.

Har du allerede et OK Kort? Så ring til OK på 70 10 20 33 og fortæl dem, at du gerne vil 
støtte Danmarks-Samfundet nu. Og så sørger de for at ændre det. Hvis du støtter en anden 
forening, kan du ændre din støtte på ”MIN OK” - din Profil

Støt ekstra med OK El
Har du et OK Kort kan du fordoble støtten til vores forening, 
hvis du vælger at få el fra OK. Så støtter du med 5 øre ekstra pr. liter, hver gang du tanker. 
Det er nemt og hurtigt at skifte elselskab. Bare ring til OK på 70 10 20 33, så sørger de for 
det hele.

Vil du vide mere? Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte Ernst A. Jønsson på 
41261260 eller ds@danmarks-samfundet.dk. 

Støt Danmarks-Samfundet
hver gang du tanker
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Dannebrog i Sydslesvig 
Af flagkonsulent i Danmarks-Samfundet Søren Cruys-Bagger, Fotos: Danmarks-Samfundet

Det danske mindretal i Sydslesvig afholder 
hvert år i juni måned De Danske 
Årsmøder. Formålet med årsmøderne 

er at markere mindretallets nationale fællesskab 
og forbindelser mellem danskere i Sydslesvig, 
Danmark og de nordiske lande. 
I år blev De Danske Årsmøder i Sydslesvig 
gennemført fra fredag den 9. juni til søndag 
den 11. juni. Danmarks-Samfundet deltog igen 
i år med bemandede udstillingstelte fra blandt 
andet Storkøbenhavn til de store friluftsmøder i 
Egernførde, Flensborg, Slesvig og Tønning.  

Vi overrakte og indviede en mellemfane til Bjerg 
Gruppe under Dansk Spejderkorps Sydslesvig på 
Askfelt Danske Skole, Nordisk center for kunst 
og cricket Mikkelberg modtog et dannebrogsflag 
og et dannebrogsflag blev overdraget til 
Spejdergården Tydal.  
Danmarks-Samfundet afleverede hilsner på 
friluftsmøderne.  
Dannebrog og Danmarks-Samfundet var meget 
synlige i Tyskland i den weekend og har været det 
gennem rigtig mange år. 
Årsmøderne arrangeres af Sydslesvigsk Forening. 
Der gennemføres arrangementer lige fra debat-
møder over møder i mindretallets forsamlingshuse, 
grillfester og familiearrangementer til de meget 
store regionale folkefester om søndagen. 

I de cirka 40 lokale og regionale møder i løbet af 
tre dage deltager ca. 20.000 mennesker, ikke kun 
fra det danske mindretal. 
I årsmøderne medvirker der mange danske 
organisationer, foreninger og institutioner i 
Sydslesvig. Desuden deltager et stort antal 
orkestre, de fleste fra FDF, og andre kulturelle 
indslag fra Danmark. 
Friluftsmøderne indledes med optog med 
musik og dannebrogsfaner. Det er med til at 
synliggøre mindretallet. Hvert år markerer en ny 
årsmødeplakat årets tema i tekst og motiv.  
I 2023 var temaet Frivillig – fordi jeg ikke kan 
lade være. 
De danske Årsmøder i Sydslesvig blev gennemført 
for første gang i 1921. Det var året efter 
folkeafstemningen om grænsedragningen hvor 
en del af Slesvig stemte sig tilbage til Danmark.  
Den danske regering, Sydslesvigudvalget, 
Folketingets partier, Foreningen Norden, 
Grænseforeningen mv. er repræsenteret ved 
mange af møderne.  
Fra 1989 var også den slesvig-holstenske regering 
repræsenteret, ligesom Flensborgs bypræsident 
og overborgmester samt kredspræsidenter 
er til stede. Dette førte til at i 2006 blev det 
tyske flag hejst på årsmødepladsen sammen 
med Dannebrog, det sydslesvigske løveflag, 
det frisiske flag og de nordiske flag som synlig 
understregning af godt samarbejde mellem det 
tyske flertal og det danske mindretal. 
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Landet rundt
Valdemarsdagen blev fejret over hele landet - her i Aalborg og Tarm

  

Aalborg:

Tidligere fanemodtagere og militære faner samles på Toldbod plads og 
bliver ført til Gammel Torv af Garnisonens Trommekorps.  På Gammel 
Torv underholder Aalborg Garden, Aaby Blæserne og Garnisonens 
Trommekorps og nye fanemodtagere mødes. Aftenen starter med 
Aalborg Kanonlaug skyder ”Dansk Løsen” og vi synger ”Der er et yn-
digt land”. Formanden for Danmarks-Samfundet i Aalborg Mads Søl-
ver Pedersen bød velkommen og en særlig velkomst til årets flagtaler 
klosterforstander, MF Flemming Møller Mortensen, som også stod for 
at skulle overrække de nye faner og flag. I år udleverede vi 8 enheder.
Derefter var der fanemarch gennem byen anført af Aalborg Garden. 
Marchen slutter ved Budolfi Kirke, hvor der afholdes flaggudstjeneste. 
I år var det domprovst Jacob Køhn Andersen, der afholdte den. 

En dejlig festlig og god aften er slut.

Tarm:
Flagoverrækkelse i Forsøgshaven Faneoverrækkelse til D C H Skjern / Tarm
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Flagdagen er at anerkende og hædre de perso-
ner, der er eller har været udsendt på en mis-
sion af Danmark på baggrund af en beslutning 

truffet af Folketinget, regeringen eller en minister. 
Dagen omfatter alle, der er eller har været sendt ud 
fra Forsvaret, Redningsberedskabet, Politiet, Uden-
rigsministeriet og Sundhedsvæsenet. Både staten, 
kommunerne, frivillige organisationer, veteranorga-
nisationer deltager og er medarrangører.  
  
Flagdagen er en dag, hvor Danmark viser respekt 
for og anerkendelse af de udsendte, som med deres 
indsats er med til at sikre, at danskerne kan leve i sik-
kerhed og tryghed. Flagdagen er både en dag, hvor 
de faldne mindes og en dag, hvor de udsendte fejres. 
  
Flagdagen er også en anerkendelse af og tak til de pårørende til de udsendte, som også bærer en del 
af byrden ved Danmarks internationale engagement.  
 
Flagdagen hædrer nye som gamle veteraner. Den vil over hele landet give personel inden for Uden-
rigsministeriet, Forsvaret, Redningsberedskabet, Politi og Sundhedsvæsenet, en dag som er tilegnet 
dem.  
 
Dagen er dagen hvor vi skal mindes og støtte alle dem, som har kæmpet og arbejdet under ekstreme 
forhold i dansk tjeneste.  
 

Flagdagen er anerkendelse 
Flagdagen er langt fra blot en parade på Christiansborg 
Slotsplads, en mindegudstjeneste for Danmarks faldne 
i Holmens Kirke og en kranselægning ved monumentet 
i Kastellet i København. Det er meget mere end det.  
Flagdagen er en landsdækkende begivenhed for hele 
Rigsfællesskabet. Foruden det officielle Danmark og 
primært Forsvaret, så bidrager også landets kommuner 
i stadig større omfang med lokale anerkendende arran-
gementer på dagen. 
På hjemmesiden Flagdagen.dk kan du finde netop dit 
lokale arrangement i din kommune.

Anerkendelsen fra det brede Danmark må ikke under-
vurderes. Flagdagen skal altid være dagen, hvor hele 
Danmark bakker op, viser respekt og anerkendelse for 
Danmarks Udsendte lige nu, for veteranerne og deres 
pårørende.  
 
Flagdagen er en vigtig anerkendelse af dem, der var 
været udsendt for Danmark. Her hejses Dannebrog for 
dem, der kom sikkert hjem, for dem der fik ændret livet 
af deres udsendelser og for dem, der aldrig kom hjem.

Fortsættes...

Officiel flagdag for Danmarks udsendte
Tirsdag den 5. september er det officiel flagdag for Danmarks Udsendte.  
Af Søren Cruys-Bagger  - Fotos: Statsministeriet // Stine Tidsvilde
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Officiel flagdag for Danmarks udsendte...

Flagdagen er også en anerkendelse af de pårørende, der altid står bag de udsendte. Jeg er stolt af alle 
dem, der altid stiller op for Danmark, også når det ikke er uden risiko, siger Forsvarschefen. 
 
Statsminister Mette Frederiksen sagde i sin tale på Flagdagen 2022: 
”Og tak for jeres vilje til at gøre en forskel. For Danmark og for verden. I sætter jeres liv på spil for andre 
mennesker og for de værdier, som vores Danmark bygger på. Menneskets ret til frihed, til tryghed, og til at 
leve i demokrati. Værdier, som vi ved, vi aldrig kan tage for givet. Der var Balkan, der var Irak. Der var Afgha-
nistan og andre brændpunkter på jordkloden. Og den 24. februar, der vendte krigen tilbage til Europa. Det 
er brutalt. det er umenneskeligt, og det er ubærligt. Vi ved, at vi kan forebygge mange konflikter og krige 
med de bløde redskaber i vores udenrigs- og sikkerhedspolitik. Men når krigen, den truer mennesker, os og 
vores allierede, ja så skal vi kunne svare tilbage, og vi skal kunne svare tilbage med hårdere våben end vores 
modstander. ” 
 
Initiativet til Flagdagen 
Ideen til Flagdagen kom fra overkonstabel Kim Eg Thygesen. Han foreslog efter udsendelser til Kosovo 
i 2004 og Afghanistan i 2006, at Danmark skulle hædre sine udsendte på en national flagdag.  
 
Flagdagen for Danmarks udsendte blev besluttet af regeringen i 2009 ved at indføre en national flagdag 
for at anerkende de mange mennesker, der arbejder under ekstreme forhold i udlandet, og for at mindes 
dem, der er faldet i dansk tjeneste gennem tiden. I 2023 var det således 15. gang flagdagen afholdtes. 
 
Danmark har deltaget aktivt i fredsstøttende opera-
tioner siden 1948, og mere end 60.000 danske sol-
dater har gjort tjeneste i verdens brændpunkter og 
konfliktområder. Flagdagen omfatter alle, der er eller 
har været udsendt fra Udenrigsministeriet, forsvaret, 
redningsberedskabet, politiet eller sundhedsvæsenet. 
 
Flagdagen er også for børn 
Mange kommuner gør en stor indsats i forbindelse 
med Flagdagen. Mange steder deltager børn, fra dag-
plejen, børnehaver og skoler, som overværer de lokale 
parader og marcher, og hvor der i den grad viftes med 
dannebrog.   
 
De fleste veteraner som deltager i Flagdagen vil gerne fortælle om deres udsendelse og indsats.  
 
Flagning den 5. september, men hvordan? 
Flagdagen er dagen hvor Dannebrog er synlig. Flag og faner deltager i stort antal over hele landet i de 
mange officielle kommunale og statslige arrangementer. Men det skal gøres rigtigt og det skal se or-
dentligt ud. Fanen skal være pudset og flaget skal være rent og pænt. Flagdagen har lang tradition for 
at faner og flag skal anvendes korrekt. 
 
Danmarks-Samfundet støtter Flagdagen ved at give arrangørerne af de enkelte lokale arrangementer 
flagviden om hvordan de bedst kan vise Dannebrog. Flagviden er udarbejdet af Nationalt videncenter 
om Dannebrog og er skrevet af Danmarks-Samfundets flagkonsulent Søren Cruys-Bagger. 
 
Hvis du vil vide mere om flag og faner på Flagdagen læse mere her: 
https://www.flagdagen.dk/flagning-den-5-september/ 
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Landet rundt
Valdemarsdagen blev fejret over hele landet - her i Boholte og København

  

Køge/ Boholte kirke: 
Danmarks-Samfundets flagfest begyndte med musik 
af Greve Pigegarde ved Boholte Center.
garden marcherede med musik til Boholte kirke, 
hvor 20 faner fra foreninger og hjemmeværn hav-
de taget opstilling. Flagfestgudstjenesten i Boholte 
kirke, hvor der var rigtig god tilslutning, begyndte 
med Prins Jørgens March. Sognepræst Tim Bentzen 
Christiansen holdt en prædiken over kærlighedsbud-
skabet. Ejbykoret under ledelse af Tataian Kisselova 
Gudnæs sang Den danske sang er en ung blond pige 
og Danmark nu blunder den lyse nat. Brigadegeneral 
Lennie Fredskov Hansen holdt talen for Dannebrog. 

Josephine af Rosenborg overrakte fane til Køge Herfølge Jagtforening. Forinden blev hun af formand 
for Danmarks-Samfundet Lokalforening for Køge & Omegn Uffe Lundgaard takket for hendes indsats 
og interesse for Danmarks-Samfundets virke og fik overrakt diplom med Danmarks-Samfundets guldnål.
Flagfestgudstjenesten sluttede med at synge I Danmark er jeg født. Ved den efterfølgende reception 
afholdt i kirken foyer og udendørs, hvor der var sandwich og forfriskning leverede Ejbyorket en dejlig 
underholdning med flere medleys og med sange af Sigurd Barrett.

København:
8. Regiments Musikkorps på vej fra Hol-
mens Kirke til MIndeankret i Nyhavn
Flot parade langs kanalen og op gennem 
Strøget

Foto: Bjarne Bækgaard
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En af Danmarks-Samfundets kerneopgaver er at uddele Dannebrogsfaner og Dannebrogsflag.
Antallet af uddelte faner og flag varierer, men der uddeles i hvert fald over 50 årligt - i 2023 er 
der uddelt i omegnen af 100 flag og faner!

Og hvor kommer disse faner og flag så fra ? De er syet i Danmark ! 
Dette er ikke en selvfølge i vores moderne verden, hvor varer ofte produceres på den anden side af 
jorden for derefter at blive transporteret 
til Danmark. Selv om man ikke alene ser 
på prisen for fanerne og flagene, betyder 
lange transportveje, at en vare ikke uden 
videre kan leveres få dage efter bestil-
ling. 
Jeg har selv på Aalborg Flagfabrik bestilt 
et flag med særlige mål en tirsdag mor-
gen og fik pakken med flaget leveret da-
gen efter. Det giver en miljømæssig ge-
vinst, når flaget ikke skal flyves ind. For 
nok kan man have et lager i Danmark af 
færdigsyede flag, men der er jo grænser 
for, hvor mange specielle mål, man kan 
have på lager. Endvidere – og for mig 
væsentligst – er Dannebrog en markør 
på Danmark og danskhed, samt en så 
betydelig del af vores kultur, at det er 
naturligt, at netop Dannebrog bliver syet i Danmark. Tillige arbejdspladser og skatteindtægter.

Danmarks-Samfundet har i årevis fået syet flag og faner på Aalborg Flagfabrik. Fabrikken fremstiller 
vores faner og flag på solsiden af Aalborg, dvs. i Nørresundby. Og selv om det måske er en tilfældig-
hed, så er også adressen pæredansk og symbolsk: Amalienborgvej! 
Under et besøg i foråret fik vi (landsformand, forretningsfører Ernst A. Jønsson og Ib Ketler) således 
lejlighed til at se fabrikken og dens brede udvalg af varer.
 

Her arbejder 7 – 8 personer med både at sy Dannebrogsfaner og -flag, brodere, sy firmaflag, vindpo-
ser, udenlandske flag, faner til foreninger og meget mere. Således et bredt spektrum af faner og flag 
produkter lavet af et dansk selskab og rent faktisk syet i (og broderet) Danmark.  

 

Fabrikken har – efter min ganske ringe viden om flag-
fabrikker – et ganske stort varelager, for både hurtigt 
at kunne imødekomme bestillinger og for at få det 
rette stof. Det er ikke helt enkelt at skaffe den rette 
kvalitet stof – og den helt rette indfarvning. En kvali-
tet og indfarvning, så flaget tåler regnvejr, ikke bleges 
af solen og kan holde til en god storm. Dette kræver 
både gode kontakter og viden om de forskellige stof-
fer. Stoffet bliver hovedsagelig produceret i England 
– Danmark er simpelthen for lille til i dag at have en 
produktion af et sådant nicheprodukt. 
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Hvor kommer fanerne og flagene fra?
Af Bjarne Erbo Grønfeldt  

Charlotte viser stolt de mange flotte produkter for Ernst og Ib

Der bliver skåret stoffer og syet i lange baner!



Landet rundt
Valdemarsdagen blev fejret over hele landet - her i København

  

København:

Årets Valdemar: 
En stolt vicespejderchef for De Gule Spejdere, 
Malene Marx Andersen med Lokalafdeling Kø-
benhavns Flagpris: Årets Valdemar.
Her sammen med Camilla af Rosenborg.
Foto: Danmarks-Samfundet

Parade fra Holmens Kirke til Mindeankret i Ny-
havn - her passeres det Kongelige Teater.
Foto: Bjarne Bækgaard

Odd Fellow Loge nr. 3 fik ny fane!
Foto: Danmarks-Samfundet

Vis at du støtter op om Dannebrog og Danmarks-Samfundet!
Download vores elektroniske Valdemarsflag og sæt det på din 
mail eller Facebook profil - der er 3 varianter 
- kun 100 kr. for alle 3!
Fås på vores hjemmeside, hvor du også kan 
købe flag, postkort og bøger!



Landet rundt
Valdemarsdagen blev fejret over hele landet - her i Holstebro og Sønderborg

Holstebro:
Valdemarsdagen havde igen i år meget 
stor tilslutning. Parade, gudstjeneste og 
faneindvielse m.m. 
En dejlig højtidelig dag.
Foto: Alex Kjærgaard Petersen 

Sønderborg: Af Sten Haarløv

Det er hvert år et festligt højdepunkt i Danmarks-Samfundet at fejre Valdemars dag. 
Dette år blev dagen markeret ved en festgudstjenesten i Sct. Marie kirke i Sønderborg på Valdemars-
dag den 15. juni. 
Her var både festlig musik, fællessang, bøn, prædiken, tale og overrækkelse af 9 faner og 2 flag til bl.a. 
lokale foreninger – og efterfølgende traktement for de mange deltagere på pladsen uden for kirken, 
med den flotteste udsigt over Sønderborg og Alssund! Og til et smukt vajende Dannebrog på kirkens 
grund.  Vi fejrer vores flag, fordi det er et fredeligt symbol på det samfund, vi holder af og vil værne 
om, værdier som f.eks. demokrati og åben debat og meget mere. 

Kirkens sognepræst, Anders Raahauge, satte hele fejringen i det rette perspektiv i sin prædiken, der 
sluttede med følgende ord:
Gud er al kærligheds kilde. Så det er ikke fanen, der står i centrum herinde - selvom det endda er dens fød-
selsdag. I centrum er som altid her i kirken Gud. Ham er det, vi tilbeder, ikke landet eller flaget. 
Men vi takker Gud, for den kærlighed han sender os, som også bliver en kærlighed, vi har lov at omfatte vores 
hjemstavn med. 
Derfor beder vi Gud for freden, og for velsignelse over folk og fædreland – Tak for en fin Valdemarsdag.

Danmarks-Samfundets Nyhedsbrev - side 13



Nu er det tilladt at flage med alle flag 
Grundlaget for Højesterets afgørelse er en flagbekendtgørelse fra 1915. Den hedder 
Bekendtgørelse nr. 103 af 10. april 1915 om Forbud mod at benytte fremmede Nationalflag 

Bekendtgørelsen er af Justitsministeriet ophævet den 22. juni 2023 
 
Det tidligere forbud mod at flage med fremmede nationers flag fremgik af en over 100 år gammel flag-
bekendtgørelse. Bekendtgørelsen blev udstedt af den daværende radikale justitsminister Carl Th. Zahle. 
I flagbekendtgørelsen hed det, at det forbydes her i Landet at hejse andet Flag end Dannebrog, og at 
overtrædelse af bestemmelsen var strafbart. 
 
Højesteret afgjorde den 22. juni 2023, at der ikke er lovhjemmel til at forbyde folk i at flage med andre 
landes nationalflag. Det har hidtil været den almindelige opfattelse i befolkningen og praksis hos landets 
udøvende myndighed, politiet.  
 
Det skal klart og tydeligt stå i loven, om noget er strafbart. Højesteret siger med sin afgørelse, at det 
ikke er strafbart at flage med ”Stars and Stripes” i sin flagstang. Det var den flagning fra Kolding som 
startede retssagen.  
 
Dommen betyder at det ikke længere er strafbart at flage med andre flag end Dannebrog i Danmark. 
 
En bekendtgørelse er ikke en lov, men den kan have samme virkning, forudsat at den har hjemmel i en 
lov. Højesteret fandt, at bekendtgørelsen fra 1915 ikke levede op til de hjemmelskrav, ”der i dag må 
stilles ved indgreb af den pågældende karakter i borgernes rettigheder”. 
 
Landsformanden udtaler 
Landsformand Bjarne Erbo Grønfeldt er meget bekymret. Han udtaler til pressen: 
”At hejse Dannebrog viser, at man går ind for det danske fællesskab, dansk kultur og danske værdier. 
At der nu er der frit slag for flagning vil medføre splittelse og en kulturel forurening. Samfundet bliver 
simpelthen fragmenteret. Derfor er det vigtigt, at vi får en ny retstilstand på området”. 
 
Som reaktion på dommen fra Højesteret og Justitsministeriets udmelding har Danmarks-Samfundet 
nedsat et udvalg, der vil komme med et lovforslag, som kan understøtte Folketingets videre arbejde. 

Flagspot 
Af Søren Cruys-Bagger, Flagkonsulent i Danmarks-Samfundet. 

Nationalt videncenter om Dannebrog 
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Frihedskampens Frednings og Mindefond markerede 80-års dagen med en højtidlighed Mindelunden 
i Ryvangen.

Fra det officielle Danmark deltog 
HKH Prinsesse Benedikte,  kirkemi-
nister Louise Schack Elholm,  Værns-
cheferne og Sømandsforbundet.
Forsvarets Officersskoler og Hjem-
meværnet deltog ligesom mange 
værnsforeninger og foreninger del-
tog med faner.
Fondens formand, Christian Eu-
gen-Olsen, og Kirkeministeren, 
holdt taler, der trak tråde tilbage til 
1943 og om samarbejdspolitikens 
ophør og konsekvenser. 

Der var en bred tak til alle dem som ”gjorde noget”, herunder de tre tilstedeværende fra frihedskampen.
Der blev lagt kranse af Prinsessen, Ministeren, de tre Værnschefer og konsulent Morten Bach, Sø-
mandsforbundet.

Hjemmeværensorkester Roskilde og 1. Regiments sangkor,  stod for det musikalske,  herunder ved af-
syngelsen af Frihedssangen og Altid frejdig.
Danmarks-Samfundet var repræsenteret og af de mange deltagende faner var mange doneret af Dan-
marks-Samfundet.
Efterfølgende var der samvær i Mindelundens gode og tiltalende møde-og undervisningslokale.

80-års dagen for samarbejdspolitikens ophør mindet
Af Ib Ketler, Danmarks-Samfundet. Foto:  Svend Knudsen, Soldatersamvirket.

August 1943. 
Foto: Frihedsmuseets Fotoarkriv

Danmarks-Samfundets Nyhedsbrev - side 15



Fanebærerne i Aarhus har i juni måned to gange været i indkaldt i forbindelse med kongelige besøg. 
Begge gange var det på en hverdag med de problemer, det giver med fremmøde på grund af arbej-
de, eksamenstid med mere, men alligevel lykkedes det at opstille to pæne faneborge.  

Første gang var fredag den 16. juni, hvor det norske kon-
geskib NORGE ankom lidt før klokken 10.00  med Kong 
Harald og Dronning Sonja. Samtidigt ankom det danske 
kongeskib DANNEBROG med Kronprins Frederik og Kron-
prinsesse Mary, så de sammen med Aarhus borgmester 
Jacob Bundsgaard og andre honoratiores   kunne være 
klar til at modtage det norske kongepar på kajen klokken 
10.00. De to kongeskibe blev ledsaget af inspektionsskibet 
THETIS under sejladsen fra København til Aarhus. Trods 
omstændighederne lykkedes det at stille en faneborg med 
24 faner.

Næste faneborg, denne gang med 25 faner, 
blev opstillet allerede igen tirsdag den 27. 
juni i forbindelse med Dronningens traditi-
onelle residensforlæggelse til Marselisborg. 
Som traditionen byder inspicerede Dron-
ningen hele faneborgen, inden hun kørte til 
Marselisborg Slot.

Kongelige besøg i Aarhus
Af Erik Fage-Pedersen. Fotos: Sonja Kirk

Nakskov:

Skoleskibet DANMARK fyldte i sommer 90 år. 
Fødselsdagen blev markeret med besøg i Nak-
skov, hvor skibet blev bygget.
Byen var præget af mange arrangementer og 
med besøg ombord. Sommertogt nr. 116 om-
handler besøg i Frankrig, Sverige, Danmark og 
Færøerne.
Skoleskibet GEORG STAGE deltog i festlighe-
derne i Nakskov og ses her på vej ud af Nak-
skov fjord med Dannebrog slået under.

Tekst: Ib Ketler
Foto: Henri Holm, Marineforeningen.
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Landet rundt
Valdemarsdagen blev fejret over hele landet - her i Roskilde
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Roskilde:

Roskilde Garden spillede smukt til gudstjenesten i 
Roskilde Domkirke, som indledtes med en flot pro-
cession med rigtig mange deltagende faner!
Sognepræst Maria Harms stod for prædiken, biskop 
Ulla Thorbjørn Hansen gav en flot tale om Danne-
brog - og refleksioner om Dannebrog og Kirken.
Martin Helbo Nielsen fra Danmarks-Samfundet ud-
delte nye faner. 
Arrangementet sluttede i Palægården med et fint 
traktement.


